343 

Romae, 13 XII 1574. 

Pro litteris sibi missis gratias agit et mittit confirmationem electionis ad 
munus coadiutoris Vilnensis Georgii RadziwiU. Extollit dotes spirituales 
candidati, probat praesertim ipsius pietatem et vitam exemplarem laudat. 

Cop.: AV, Arm. 44 ms 22 f. 286 r-v. 

Charissime in Christo fi1io nostro Henrico, Francorum Regi Christianis­
simo et Poloniae Regi lllustri, Gregorius PP XIII. 

Charissimo in Christo fili noster, sal utero et Apostolicam benedictionem. 
Multa Nos hactenus retardarunt non soluro a gratificando Maiestati Tuae 
de confirmando Georgio Radivilio a Venerabili Fratre Episcopo Vilnensì 
Coadiutore electo5, sed etiam a respondendo ìis litteris, quibus euro summo­
pere Nobis commendabas. N eque enìm volebamus Tuae Maiestati negare, ut 
curo satìsfacere cuperemus, videbamus rem esse magnis difficultatibus ìm­
plicatam: obstabat enim Georgiì aetas, parentis haeresìarchae perfidia et 
anìmus non soluro usque ad mortem in ea impietate retinenda obstinatissì­
mus; sed de ea etiam post mortem domi in Sathanae synagoga ìbi consti tuta 
alenda atque amplificanda solicìtus. Haec ìgitur Nos hactenus suspensos at­
que implicatos habuerunts. 

Nunc autem ad eam spero, quam concepimus ex tua gravissima [286v] 
confirmatione de Georgii pietate, vitae ac morum integritate, doctrina etna­
tura ad optima quaeque propensa; accedit ratio quaedam a Nobis excogitata, 
qua sine ulla reprehensione et periculo poterimus tuae postulationi, nostro­
que tibi gratificandi, Georgiuroque ornandi desiderio satisfacere, quod qui­
dem desideriuro non necesse habemus verbis confirmare, re enìm ipsa prope 
diem declarabimus. Caeteris etiam in rebus omnìbus, quanturo quidem 
praestare poterimus, Nos paratissimos invenies ad ea omnìa, quae Tuae 
Maiestati cordi esse intelligemus. Daturo Romae apud Sancturo Petruro sub 
Annulo Piscatoris. Die XIII Decembris MDLXX.IIII. Pontificatus Nostri An­
no Tertio. 

5 Georgius RadziwiU, coadiutor Valeriani Protasewicz, epi Vilnensis. 
6Cfr. N.l70. . 
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A.3. 

Henricus rex Poloniae et Galliae 
omnibus Polonis 

[s.I .], 3 II 1575. 

Salutat senatores Polonos et testatur oratores Poloniae in Galliam adve­
nisse (Hieronymum Rozdraiewski et Ioannem Thomam Drohojowski). Nun­
tiat eosdem oratores Polonos Senatui relaturos esse, quid rex Henricus de ad­
ventu suo in Poloniam sentiat; exhibituros etiam esse instructiones regias ac 
responsiones ad quaestiones ei in legatione ipsorum factas . 

Cop.: AV, Nunz.Pol. 8 f. 121r (litteris Vincentii Lauro ad Gallium die 12 IV 1575 
datis, adi un eta; cfr N. 279). 

A. 4. 

lnstructio regis Henrici ad conventu.m particularem terrae Raven­
sis missa 

Lutetiae Parisiorum, 28 II 1575. 

Nuntios terrestres in conventu particulari terrae Ravensis congregatos 
salutat. Exponit postulationes regias ad nuntios directas. Dolorem exprimit 
propter controversas interdum et falsas opiniones de absentia regis in Po­
lonia sparsas. Explanat causas sui ex Polonia discessus post mortem fratris 
sui Caroti IX (regis Galliae) facti . Itinerarium suum ex Polonia in Galliam 
confectum describit. Attestatur adventum oratorum Polonorum in Galliam 
(Hieronymi Rozdraiewski et Ioannis Thomae Drohojowski). Tranquillat nun­
tios terrarum et affirmat reditum suum in Poloniam in dies dilatum ac pro­
crastinatum condicionem internationalem Poloniae et Lithuaniae non esse 
praeiudicaturum. In praesentia Poloniam cum omnibus {ere vicinis suis pa­
cem servare, etiam cum Turcis, Tartaris et Moscovitis. Reges Suetiae et Da­
niae erga Polonos amicitiam colere. Iterat promissionem mittendi pecuniam 
ad alendum militem. Petit, ne in Conventu St~:iycensi proxime futuro legiti­
ma regis auctoritas quodammodo minuatur sive debilitetur. Hortatur nun­
tios, ut in consultationibus ac deliberationibus suis in Comitiis peragendis 
bonum Poloniae et Galliae primo loco ponant. 

Cop.: AV, Nunz.Pol. 8 f. 45r-48r (manu Iosephi Monachi secretarii nuntii facta). 
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Nuntius noster statibus et ordinibus nostri Regni Poloniae in Conventu 
particulari terrarum nostrarum congregatis. 

Inprimis gratiaro nostraro declarabit, studiuro et favorem nostrum expo­
net, salutemque et omnem foelicitatem illis precabitur. Tandem dicet intel­
lexisse nos ex illis Nunciis Regni Poloniae, qui ad nos e Convoca tione V arso­
viensi ablegati fuerunt7; quam Ordinibus Regni illius haec nostra profectio 
tanta curo festinatione a nobis in Galliaro suscepta praeter opinionem acci­
derit; quaro periculosa illi Regno iudicetur, et non parvo illius Regni dedeco­
re et iniuria facta, rogatosque nos esse, ut ad diem Maii duodecimaro ad il­
lud Regnuro reverteremur8. Quod nisi faceremus, euro esse illius Regni sta­
turo, ut Rege diutius carere non possit; sed de alio Rege eligendo agere ne­
cessario cogatur. 

Ad quaro Regni illius nostri postulationem etsi in genere per eosdem Re­
gni Nuncios Ordinibus respondimus, taroen voluisse nos et per Nuncios pro­
prios in Conventibus Terrarum particularibus eadem proponere, ac quae sit 
animi nostri sententia, quae voluntas, quae mens, quae causa eiusmodi 
profectionis nostrae, quae a nobis in Regno illo nostro debentur, taro Senato­
res quaro caeteros ordines edocere. Atque inprimis dicet ac ordine perse­
quetur: Nos non ullo sinistro studio aut indeliberata quadaro praecipitantia 
ad Regnuro illud assequenduro animuro adiecisse, sed constanti benevolen­
tia et gravi consilio illud ita aroplexos esse, ut de eo non tanturo ageremus, 
sed etiaro curo multis Principibus illius Regni competitoribus certaremus. In 
quo nostro studio etsi non defuerunt plerique, qui nos ab expetendo taro 
longinquo Regno abducerent; quod et eius causa in sempiternuro Galliae va­
ledicenduro esset, quod taro laboriosuro et onerosuro esset. Tamen nos tanto 
maiore eius desiderio incendebamur, quanto maiores virtutis declarandae ac 
gloriae comparandae occasiones habere videbatur. Ita postquaro eius Regni 
Rex electi et declarati surous, nec periculorum magnitudo, neque impensa­
rum necessitas nos deterruit, quominus Regno clarissimo et nobis divinitus 
conciliato primo quoque tempore potiremur ac conspectu tantae Nobilitatis, 
cuius benevolentia ad hoc fastigiuro pervenerarous, frueremur. 

[45v] Quod quidem Regnuro curo ingressi essemus, non soluro de studio 
nostro nihil diminuturo est. Veruro etiaro ad priora plurimuro accessit; vidi­
mus Senatus aroplitudinem, vidimus Nobilitatis frequentiam, vidimus ar­
dentissimas hominuro erga nos voluntates; vidimus bonitatem ac fidem, 
quae res tantos stimulos in animo nostro ad Regnuro illud aroplectenduro 
excitavit, ut nos foelices fore existimaremus, si nullo unquaro tempore ab 
eorum hominuro conspectu et praesentia avelleremur. 

7 Cfr. A. 3. 
8 Agitur de termino reditus Henrici in Polorùam (S~:i.yciam) in C01pitiis Convocatiorùs V arsa· 

viensihus ad diem 12 V statuto. 
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Dolorem quidem interduro capiebam de iis controversiis, quae inter or­
dines habitae sunt. Sed earuro compositionem (quam partiuro nostrarum es­
se intelligimus) commodiori tempori et eorum concordiae ac caritati mutuae, 
quae ipsis apud omnes nationes maxime laudi est, reservabamus. Accidit in­
terea (ut est rerum huroanarum vicissitudo), ut frater noster desideratissi­
mus Christianissimus Galliaruro Rex Dominus Carolus nonus e vivis subla­
tus esset9. Nuntiabatur mors fratris nostri amantissimi, nuntiabantur in­
cendia et pericula Galliae, nuntiabatur ultima sors et convulsio reruro om­
nium, imo et Regni nostri paterni amissio, nisi ea consilia acciperemus, ut 
suroma celeritate ad illud perveniremus et famam profectionis nostrae prop­
ter adversarios nostros anteverteremus. Quid ageremus? hic Regnuro no­
struro amantissimum ac in sempiternum de nobis ac nomine nostro beneme­
ritum; illic patria, illic mater, frater, amici; hic pax et unitas omnis foelici­
tatis parens, illic civilis belli incendiis omnia inardescebant, hic Senatu mo­
derante. Equestri fortissimo ordine assidue non tantum pro se, sed etiam 
fere tota Republica Christiana excubante, et nativa quadam probitate ac vir­
tute pro patriae salute dimicante in unuro spectantibus omnibus omnia se­
curiora; illic efferatis factionuro animis ad extremuro omnia ruere. Nemo ita 
nos ab huroanitate eiusque omni sensu alienos esse iudicet, ut turo in illa 
novitate non solum mens tota, sed etiam praecordia ipsa nostra non maxima 
solicitudine correpta fuerint. 

Versabatur ante oculos nostros patriae nostrae Reginae, Matris nostrae 
charissimae10, sors (nisi subito veniremus) difficillima, Regni et avitae hae­
reditatis amissio. Versabantur in eo adeundo pericula infinita; versabantur 
in eo calumniae et varia de nobis hominuro iudicia. Unica res tantum ani­
muro nostrum solabatur: spes nimiruro certissima de divino auxilio et Polo­
norum constantia et prudentia concepta.